



BU Styrke elevindflydelse og forældresamarbejde

Baggrund

Et flertal i Børne- og Ungdomsudvalget (Liste A, B, F, O, V og Ø) ønsker at styrke elevindflydelsen i skolen – både gennem elevrådets formelle arbejde og mere bredt gennem skolens dagligdag. Ønsket blev fremsat på BUU-mødet den 10. marts 2021 i forbindelse med behandlingen af sag om 1. behandling af Budget 2022. Ligeledes blev det ønsket at styrke forældresamarbejdet gennem videndeling og ved at styrke sammenhæng mellem skolebestyrelsens arbejde og KKFO'ens forældreråd.

Indhold

Forslaget om elevindflydelse omfatter fire greb:

A: et beløb, som det enkelte elevråd kan disponere over og som er øremærket elevindflydelsesaktiviteter, i gennemsnit ca. 5.000 kr. pr skole. Det vil give elevrådet en selvstændig mulighed for at prioritere indsatser samtidig med, at det giver elevrådet en mulighed for at skabe opmærksomhed om rådets arbejde.

B: Styrket ledelsesopmærksomhed omkring elevrådene på skolerne via lokale planer for arbejdet med elevinddragelse i elevråd og i den generelle undervisning. Arbejdet understøttes af elevrådskontaktlæreren, hvortil forvaltningen foreslår, at der afsættes 15 timer pr. skole. Elevrådskontaktlærerne har forskellige udgangspunkter m.h.t. hvor mange ressourcer, der er afsat til deres opgave. Ved at øremærke midler til opgaven, og møntet på udarbejdelse af en plan for skolen, sikres det, at alle skoler har et grundlag at løse opgaven på.

C: Styrkelse af elevrådskontaktlærerordningen, som forvaltningen foreslår kan ske via videndelmøder i hvert af byens fem områder mellem elevrådskontaktlærere, elevrødder og repræsentanter for skoleledelsen, som inkluderer øremærket tid til kontaktlærernes deltagelse på 2x3 timer og midler til indkøb af oplægsholder. Videndeling er en del af BUU-strategien, og to møder med deltagelse af såvel kontaktlærere, elevrødder og repræsentanter for ledelsen kan understøtte dialogen mellem skolerne i hvert område og omfatter de kernepersoner, der har afgørende betydning for elevrådets muligheder.

D: Øget udbud via Åben Skole portalen om demokrati, ungdomspolitik og elevinvolvering finansieret med 655.000 kr. Ved at øge udbuddet om demokrati og inddragelse styrkes mulighederne for at understøtte undervisningen af den brede elevgruppe i skolen via en undervisningsform, som eleverne i forskellige sammenhænge peger på som god og en form, som eleverne efterlyser mere af.

Forslagets del vedrørende forældreinddragelse omfatter en konference, hvor skolebestyrelsen og medlemmer af KKFO'ens forældreråd i hvert af de fem områder har mulighed for at videndele, samt få ny inspiration og redskaber til deres rolle som forældrerepræsentanter. Der afsættes 15.000 kr. til hvert område, som skal dække oplægsholder eller evt. materiale om forældreinddragelse. Møderne kan knyttes sammen med et af de møder, der allerede i dag gennemføres i hvert af byens fem områder.

Økonomi

Tabel 1 – Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder

Aktiviteter i forslaget (1.000 kr., 2021 p/l)	Styrings- område	2021	2022	2023	2024	2025	I alt
--	---------------------	------	------	------	------	------	-------

Midler til elevrådsarbejder for øget elevindflydelse	Service	350				
Udvikling af planer for styrket ledelsesopmærksomhed omkring elevrådene	Service	280				
Styrkelse af elevrådskontaktlærerordningen	Service	140				
Øget udbud via Åben Skole portalen om demokrati	Service	655				
Styrket forældreinddragelse	Service	75				
Udgifter i alt (netto)	Service	1.500				

Bevillingstekniske oplysninger

Tabel 2 - Udgifter til service

(1.000 kr., 2021 p/l)	Udvalg	Bevilling	Indtægt/ Udgift (I/U)	2021	2022	2023	2024	2025	I alt
Aktivitet	BUU	3330 Undervisning	U		350				
	BUU	3330 Undervisning	U		280				
	BUU	3330 Undervisning	U		140				
	BUU	3330 Undervisning	U		655				
-	BUU	3330 Undervisning	U		75				
Udgifter i alt	BUU	3330 Undervisning	u		1.500				